
 

 
        COMUNE DI FRASCATI 

 CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 
 

 
ORDINANZA SETTORE V  

 
N. 1 del 02-01-2026 

 

OGGETTO: Disciplina della circolazione stradale per il periodo 01/01/2026 - 
15/04/2026. Prescrizione e obblighi 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PM AFFARI GENERALI 

 
 
Premesso che durante il periodo invernale, le precipitazioni nevose e i fenomeni di pioggia 
ghiacciata (freezing rain) possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo 
per gli utenti della strada e condizionare il regolare svolgimento del traffico;  
 
Considerato che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di 
ridotte condizioni di aderenza degli pneumatici dei veicoli;  
 
Considerato, altresì, che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano 
produrre blocchi alla circolazione, rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, 
garantire l'espletamento del servizio di sgombero neve; 
 
Preso atto dei provvedimenti aventi ad oggetto misure preventive finalizzate alla circolazione 
in sicurezza e al coordinamento degli interventi di emergenza nel periodo invernale emanati 
da Città Metropolitana di Roma Capitale e dagli altri Enti gestori delle strade (ANAS, 
ASTRAL), in particolare:  

- l’ordinanza n. 1/2025 emessa dalla ASTRAL S.p.a. avente ad oggetto “disciplina 
della circolazione stradale su tutte le strade in gestione ad Astral in caso di emergenza 
neve”; 
- l’ordinanza n. 90 del 13.11.2025 emessa da Città Metropolitana di Roma Capitale 
avente ad oggetto “disciplina della circolazione stradale in periodo invernale sulle 
strade provinciali della Città Metropolitana di Roma Capitale - Prescrizione obblighi”;  

 
Ritenuto necessario uniformarsi, per ragioni di sicurezza ed integrazione territoriale, alle 
misure adottate dagli enti sovracomunali e gestori di strade, così da garantire omogeneità di 
messaggi, uniformità di comportamento da parte degli utenti della strada e perseguire una più 
efficace gestione di eventuali criticità dovute a neve, ghiaccio, caduta rami e riduzione della 
visibilità;  
 
Richiamati gli artt. 6, comma 4, lett. e) e 7, comma 1, lett. a) del Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n.285 “Nuovo Codice della Strada”, come modificato dall’art. 1, comma 1, della 
legge 29 luglio 2010, n.120; Vista la Direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
in tema di Direttiva sulla circolazione stradale in periodo invernale e in caso di emergenza 
neve (Prot. RU\1580-16.01.2013);  



REGISTRO GENERALE Atto n.ro 1 del 02-01-2026 
 

Pag. 2 

 
ORDINA 

 
 - che tutti i veicoli a motore che transitano sulle strade comunali ricadenti nel centro abitato, 
dal giorno 01 gennaio 2026 e sino al 15 aprile 2026, ad eccezione dei ciclomotori a due ruote 
e dei motocicli, debbano essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere a bordo 
mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e ghiaccio. In tal caso di dispositivi a 
bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del veicolo e, se usati, montati secondo le 
istruzioni del costruttore;  
- che nel periodo di vigenza dell’obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli, possano 
circolare solo in assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto;  
- che in concomitanza del verificarsi di precipitazioni nevose o formazioni di ghiaccio, la 
validità di tale obbligo si estende anche oltre il periodo di vigenza della presente ordinanza.  
 
Sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza tutti gli organi di polizia stradale di 
cui all'art. 12 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992. La violazione della presente ordinanza 
comporterà l'applicazione delle sanzioni previste dal medesimo decreto legislativo. Gli organi 
di polizia stradale, ai sensi dell'art. 43 del codice della strada, possono obbligare i conducenti 
dei veicoli sprovvisti dei mezzi altri sdrucciolevoli a fermarsi o proseguire la marcia con 
l'osservanza di specifiche cautele.  
 
La presente ordinanza sarà notificata agli utenti della strada mediante pubblicazione all'Albo 
Pretorio, apposita segnaletica stradale, comunicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sarà 
trasmessa agli organi di informazione al fine di darne massima diffusione.  
 
A norma del D. Lgs. n. 104/2010, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione e/o conoscenza del provvedimento. 

 
 

DISPONE 
 
La presente ordinanza è trasmessa a:  
 
- Prefettura di Roma;  

- Enti sovracomunali coinvolti (Città Metropolitana di Roma Capitale e Enti gestori strade);   

- Commissariato Polizia di Stato;  

- Alla Stazione Carabinieri di Frascati;  

- Al Gruppo della Guardia di Finanza “Frascati”; 

- Corpo di Polizia Locale;  

- Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile;  

- Settore IV Reti e Mobilità;  

- Ares 118;  

- CO.TRA.L;  



REGISTRO GENERALE Atto n.ro 1 del 02-01-2026 
 

Pag. 3 

- Trasporto Pubblico Locale 

 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
Francesco Marozza 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SETTORE V PM AFFARI GENERALI 
 Francesco Marozza 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate 


